
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

 TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

ITABUNA • BAHIA ACESSE: WWW.ITABUNA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Princesa
Isabel, 678 São

Caetano

De Segunda á Sexta
das 08:00 as 14:00

horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

2
ITABUNA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024
ANO XII | N º 6099

  

ITABUNA • BAHIA ACESSE: WWW.ITABUNA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
MUNICÍPIO

RESUMO

DECRETOS

DECRETO 15.716

DECRETO 15.720, DE 11 DE MARÇO DE 2024

DECRETO FINANCEIRO - 100.24. DECRETO QDD - CONSOLIDADO

PORTARIAS

PORTARIA DE ENQUADRAMENTO PCCR - 0011 - REPUBLICAÇÃO COM ERRATA

PORTARIA DE ENQUADRAMENTO PCCR 0074

PORTARIA N°043- 2024

PORTARIA Nº 10.466, DE 05 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 10.470, DE 11 DE MARÇO DE 2024

CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 010-2024

RATIFICAÇÃO
RATIFICAÇÃO TERMO DE DISPENSA Nº 004-2024

RATIFICAÇÃO TERMO DE DISPENSA Nº 007-2024

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 083-2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007-2024

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N° 003-S/2023

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 090-2024 - OKEY MED - PE SRP Nº 009-2023

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CMAS 03/2024

RESOLUÇÃO CMAS 04/2024

RESOLUÇÃO CMAS 05/2024

RESOLUÇÃO CMAS 06/2024



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

3
ITABUNA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024
ANO XII | N º 6099

  

EDITAIS

EDITAL 001-2024 - SETTRAN - RELAÇÃO DOS APROVADOS - EMTRAN

ATAS

ATA DE JULGAMENTO 4ª SESSÃO 4ª JUNTA JARI 2024

ATA DE JULGAMENTO 5ª SESSÃO - 4ª JUNTA JARI

OUTROS DOCUMENTOS

CONVITE CIRCULAR SEMPS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

4
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

5
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

6
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

7
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

8
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

9
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

10
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

11
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

12
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

13
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

14
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

15
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

16
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

17
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

18
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

19
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

20
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

21
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

22
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

23
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

24
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

25
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 2

'Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA-QDD para o exercício
financeiro de 2024 e dá outras providências.'

DECRETA:

Artigo 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto
correspondente a Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito.

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2632/2023.

Decreto Nº: 100/2024

REDUÇÃOACRÉSCIMO

1010 - SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO

2027 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS

3.3.90.30.00/15000000 - Material de Consumo 0,003.471,60

3.3.90.39.00/15000000 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 9.328,000,00

3.3.90.92.00/15000000 - Despesas Exercicios Anteriores 0,005.856,40

9.328,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 9.328,00

9.328,00TOTAL DA UNIDADE: 9.328,00

1801 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2093 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA DA

3.3.90.30.00/16600000 - Material de Consumo 28.758,300,00

3.3.90.39.00/16600000 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 0,0028.758,30

28.758,30TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 28.758,30

28.758,30TOTAL DA UNIDADE: 28.758,30

38.086,30TOTAL GERAL: 38.086,30

Artigo 2º A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos e
Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Artigo 3º Fica a Contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

26
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 12 de Março de 2024.

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

9.328,0015000000 - Recursos nao Vinculados de 9.328,00 28.758,3016600000 - Transferencia de Recursos do 28.758,30

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 12 de Março de 2024.

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

9.328,0015000000 - Recursos nao Vinculados de 9.328,00 28.758,3016600000 - Transferencia de Recursos do 28.758,30



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

27
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 PORTARIAS

591 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

 
PORTARIA DE ENQUADRAMENTO PCCR Nº 00011/2024 

 
Ementa: Dispõe sobre enquadramento de 

servidor estável no Cargo Público de 

provimento efetivo, na Classe e Nível que 

indica, e dá outras providências. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 79, incisos I a III, e §1º da Lei Orgânica do Município de Itabuna-LOMI e, ainda 

amparado no que dispõe o art. 12 e o Anexo I da Lei Municipal nº 2.664, de 06 de fevereiro de 2024, que 

dispõe sobre o Plano Geral de Cargos da Administração Direta; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de avaliação dos servidores e apostilamento dos títulos de 

nomeação para o devido enquadramento em cargos públicos, com níveis e referências definidos em 

carreiras, conforme estabelece o art. 233 caput e §1º da Lei Municipal nº 2.442, de 06 de março de 2019, 

que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Municipais; 

 

CONSIDERANDO que a Comissão de Operacionalização e Implantação dos Planos de Cargos, 

Carreira e Remuneração instituída pela Portaria nº 01, de 19 de fevereiro de 2024, desta Secretaria opinou 

pelo DEFERIMENTO do Processo Administrativo de Protocolo Digital n.º0125885, na forma regida 
pelo Decreto n.º 15.701 de 16 de fevereiro de 2024, com despacho final exarado em 22/02/2024: 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica enquadrado o servidor JOSÉ CARLOS SANTOS FARIAS, matrícula n.º 013353-01 

no cargo público de provimento efetivo, escalonado em carreira, na Classe, Nível e carga horária semanal 

que indica, conforme Lei Municipal n.º 2.661, de 07 de fevereiro de 2024: 
 
 

CARREIRA CARGO CLASSE NÍVEL CH ADMISSÃO 

ASSISTENTE ASSISTENTE GERAL I 3 40h 01/12/2016 

 
Art. 2º - O enquadramento do(a) servidor(a) está condicionado a ratificação deste ato através de 

Portaria Municipal de competência exclusiva do Prefeito Municipal, na forma que dispõe o art. 110, inciso 

II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município – LOMI. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE GESTÃO E INOVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ITABUNA, em 05 de março de 2024. 

MOISES 
Assinado de forma 

digital por MOISES 

MOISÉS FIGUEIREDO DE CARVALHO 
Secretário de Gestão e Inovação 

FIGUEIREDO DE FIGUEIREDO DE 

CARVALHO:604 
CARVALHO:60462434 

62434591 Dados: 2024.03.07 

12:13:08 -03'00'

 
 OBSERVAÇÃO: Portaria publicada no Diário Oficial do Muicípio sexta feira, 08 de março de 2024 ano XII | n º 6097, 

com incorreção e republicada nesta, com a devida e necessária correção. ERRATA: ONDE SE LÊ: NÍVEL – 2, LEIA-

SE: NÍVEL – 3. 

Prefeitura Municipal Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

591 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

 
PORTARIA DE ENQUADRAMENTO PCCR Nº 00011/2024 

 
Ementa: Dispõe sobre enquadramento de 

servidor estável no Cargo Público de 

provimento efetivo, na Classe e Nível que 

indica, e dá outras providências. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 79, incisos I a III, e §1º da Lei Orgânica do Município de Itabuna-LOMI e, ainda 

amparado no que dispõe o art. 12 e o Anexo I da Lei Municipal nº 2.664, de 06 de fevereiro de 2024, que 

dispõe sobre o Plano Geral de Cargos da Administração Direta; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de avaliação dos servidores e apostilamento dos títulos de 

nomeação para o devido enquadramento em cargos públicos, com níveis e referências definidos em 

carreiras, conforme estabelece o art. 233 caput e §1º da Lei Municipal nº 2.442, de 06 de março de 2019, 

que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Municipais; 

 

CONSIDERANDO que a Comissão de Operacionalização e Implantação dos Planos de Cargos, 

Carreira e Remuneração instituída pela Portaria nº 01, de 19 de fevereiro de 2024, desta Secretaria opinou 

pelo DEFERIMENTO do Processo Administrativo de Protocolo Digital n.º0125885, na forma regida 
pelo Decreto n.º 15.701 de 16 de fevereiro de 2024, com despacho final exarado em 22/02/2024: 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica enquadrado o servidor JOSÉ CARLOS SANTOS FARIAS, matrícula n.º 013353-01 

no cargo público de provimento efetivo, escalonado em carreira, na Classe, Nível e carga horária semanal 

que indica, conforme Lei Municipal n.º 2.661, de 07 de fevereiro de 2024: 
 
 

CARREIRA CARGO CLASSE NÍVEL CH ADMISSÃO 

ASSISTENTE ASSISTENTE GERAL I 3 40h 01/12/2016 

 
Art. 2º - O enquadramento do(a) servidor(a) está condicionado a ratificação deste ato através de 

Portaria Municipal de competência exclusiva do Prefeito Municipal, na forma que dispõe o art. 110, inciso 

II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município – LOMI. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE GESTÃO E INOVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ITABUNA, em 05 de março de 2024. 

MOISES 
Assinado de forma 

digital por MOISES 

MOISÉS FIGUEIREDO DE CARVALHO 
Secretário de Gestão e Inovação 

FIGUEIREDO DE FIGUEIREDO DE 

CARVALHO:604 
CARVALHO:60462434 

62434591 Dados: 2024.03.07 

12:13:08 -03'00'

 
 OBSERVAÇÃO: Portaria publicada no Diário Oficial do Muicípio sexta feira, 08 de março de 2024 ano XII | n º 6097, 

com incorreção e republicada nesta, com a devida e necessária correção. ERRATA: ONDE SE LÊ: NÍVEL – 2, LEIA-

SE: NÍVEL – 3. 

Prefeitura Municipal Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

28
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 PORTARIAS

591 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

 

 
PORTARIA DE ENQUADRAMENTO PCCR Nº 0074/2024 

 
Ementa: Dispõe sobre enquadramento de 

servidor estável no Cargo Público de 

provimento efetivo, na Classe e Nível que 

indica, e dá outras providências. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 79, incisos I a III, e §1º da Lei Orgânica do Município de Itabuna-LOMI e, ainda 

amparado no que dispõe o art. 12 e o Anexo I da Lei Municipal nº 2.664, de 06 de fevereiro de 2024, que 

dispõe sobre o Plano Geral de Cargos da Administração Direta; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de avaliação dos servidores e apostilamento dos títulos de 

nomeação para o devido enquadramento em cargos públicos, com níveis e referências definidos em 

carreiras, conforme estabelece o art. 233 caput e §1º da Lei Municipal nº 2.442, de 06 de março de 2019, 

que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Municipais; 

 

CONSIDERANDO que a Comissão de Operacionalização e Implantação dos Planos de Cargos, 

Carreira e Remuneração instituída pela Portaria nº 01, de 19 de fevereiro de 2024, desta Secretaria opinou 

pelo DEFERIMENTO do Processo Administrativo de Protocolo Digital n.º 0126677, na forma regida 

pelo Decreto n.º 15.701 de 16 de fevereiro de 2024, com despacho final exarado em 07/03/2024: 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica enquadrado o servidor LEANDRO CANCEGLIERI BREGENSK, matrícula n.º 

007268-01 no cargo público de provimento efetivo, escalonado em carreira, na Classe, Nível e carga 

horária semanal que indica, conforme Lei Municipal n.º 2.665, de 06 de fevereiro de 2024, publicada no 

Diário Oficial do Município em 07 de fevereiro de 2024: 
 

CARREIRA CARGO CLASSE NÍVEL CH ADMISSÃO 

ANALISTA ANALISTA EM PLANEJAMENTO E GESTÃO II 6 40h 11/06/2008 

 
Art. 2º - O enquadramento do(a) servidor(a) está condicionado a ratificação deste ato através de 

Portaria Municipal de competência exclusiva do Prefeito Municipal, na forma que dispõe o art. 110, inciso 

II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município – LOMI. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE GESTÃO E INOVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ITABUNA, em 12 de março de 2024. 

MOISES 
Assinado de forma 

digital por MOISES 
MOISÉS FIGUEIREDO DE CARVALHO 

Secretário de Gestão e Inovação 
FIGUEIREDO DE FIGUEIREDO DE 

CARVALHO:604 
CARVALHO:60462434 

62434591 Dados: 2024.03.12 

10:28:15 -03'00' 
 

Prefeitura Municipal Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

591 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

 

 
PORTARIA DE ENQUADRAMENTO PCCR Nº 0074/2024 

 
Ementa: Dispõe sobre enquadramento de 

servidor estável no Cargo Público de 

provimento efetivo, na Classe e Nível que 

indica, e dá outras providências. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 79, incisos I a III, e §1º da Lei Orgânica do Município de Itabuna-LOMI e, ainda 

amparado no que dispõe o art. 12 e o Anexo I da Lei Municipal nº 2.664, de 06 de fevereiro de 2024, que 

dispõe sobre o Plano Geral de Cargos da Administração Direta; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de avaliação dos servidores e apostilamento dos títulos de 

nomeação para o devido enquadramento em cargos públicos, com níveis e referências definidos em 

carreiras, conforme estabelece o art. 233 caput e §1º da Lei Municipal nº 2.442, de 06 de março de 2019, 

que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Municipais; 

 

CONSIDERANDO que a Comissão de Operacionalização e Implantação dos Planos de Cargos, 

Carreira e Remuneração instituída pela Portaria nº 01, de 19 de fevereiro de 2024, desta Secretaria opinou 

pelo DEFERIMENTO do Processo Administrativo de Protocolo Digital n.º 0126677, na forma regida 

pelo Decreto n.º 15.701 de 16 de fevereiro de 2024, com despacho final exarado em 07/03/2024: 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica enquadrado o servidor LEANDRO CANCEGLIERI BREGENSK, matrícula n.º 

007268-01 no cargo público de provimento efetivo, escalonado em carreira, na Classe, Nível e carga 

horária semanal que indica, conforme Lei Municipal n.º 2.665, de 06 de fevereiro de 2024, publicada no 

Diário Oficial do Município em 07 de fevereiro de 2024: 
 

CARREIRA CARGO CLASSE NÍVEL CH ADMISSÃO 

ANALISTA ANALISTA EM PLANEJAMENTO E GESTÃO II 6 40h 11/06/2008 

 
Art. 2º - O enquadramento do(a) servidor(a) está condicionado a ratificação deste ato através de 

Portaria Municipal de competência exclusiva do Prefeito Municipal, na forma que dispõe o art. 110, inciso 

II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município – LOMI. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE GESTÃO E INOVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ITABUNA, em 12 de março de 2024. 

MOISES 
Assinado de forma 

digital por MOISES 
MOISÉS FIGUEIREDO DE CARVALHO 

Secretário de Gestão e Inovação 
FIGUEIREDO DE FIGUEIREDO DE 

CARVALHO:604 
CARVALHO:60462434 

62434591 Dados: 2024.03.12 

10:28:15 -03'00' 
 

Prefeitura Municipal Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

29
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 PORTARIAS

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
GESTÃO E INOVAÇÃO 
 

 

 

PORTARIA Nº 43/2024 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 

“Nomeia os servidores abaixo 

relacionados para exercer função de 

Fiscal do Contrato e respectivo Fiscal 

Substituto. ” 

 

Considerando que cabe a administração no disposto dos termos nos artigos 58, inciso III e 

67 da Lei nº 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através 

de um representante; 

 

Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante 

a vigência dos contratos celebrados pela entidade; 

 

Considerando que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: 

a) Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade 

dos produtos fornecidos e dos serviços prestados; 

b) Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem 

como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento 

contratual e instrumento convocatório; 

c) Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras 

contratadas; 

d) Indicar eventuais glosas das faturas. 

 

RESOLVE 

 

Art.1º - Art. 1º - Designar o(s) servidor(es) abaixo elencado(s), para responder pelo 

acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução em relação aos serviços prestados 

no âmbito  da Secretaria de Fazenda e Orçamento, de acordo com as informações abaixo: 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

30
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 PORTARIAS

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
GESTÃO E INOVAÇÃO 
 

 

  

 CONTRATO: 032/2024 

OBJETO: “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA 

DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO, NO CURSO QUE ESTÁ SENDO CONTRATADO: 

AVALIAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO DO SIAFIC, CONFORME DECRETO 

FEDERAL N° 10.540/2020”. 

 

FISCAL TITULAR: Edvânia Jesus de Souza 

MATRÍCULA: 029.333.785-31 

 

FISCAL SUBSTITUTO: Lilian Oliveira dos Santos 

MATRÍCULA: 970.942.935-34 

 

 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Itabuna, 01 de Fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

 

Augusto Narciso Castro  

Prefeito Municipal de Itabuna 
  

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
GESTÃO E INOVAÇÃO 
 

 

  

 CONTRATO: 032/2024 

OBJETO: “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA 

DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO, NO CURSO QUE ESTÁ SENDO CONTRATADO: 

AVALIAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO DO SIAFIC, CONFORME DECRETO 

FEDERAL N° 10.540/2020”. 

 

FISCAL TITULAR: Edvânia Jesus de Souza 

MATRÍCULA: 029.333.785-31 

 

FISCAL SUBSTITUTO: Lilian Oliveira dos Santos 

MATRÍCULA: 970.942.935-34 

 

 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Itabuna, 01 de Fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

 

Augusto Narciso Castro  

Prefeito Municipal de Itabuna 
  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

31
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

32
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

33
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
Gabinete do Prefeito  

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO Nº: 0125390/2024 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 001/2024 

 

Tendo em vista o procedimento de Aviso de Contratação Direta nº 001/2024, tratado 

nos autos do Processo Administrativo n° 0125390/2024, realizado nos termos do inciso 

II, artigo 75, da Lei nº 14.133/2021, e, considerando ainda: 1) a Proposta de Preços; 2) 

Relatório de Julgamento da Proposta de Preço e dos documentos de Habilitação 

expedido pela Comissão de Contratação; 3) DESPACHO do Controle Interno, RESOLVO 

no uso de minha competência e com fulcro na Lei nº 14.133/2021, ADJUDICAR E 

HOMOLOGAR esta Dispensa de Licitação nº 0010/2024, e, consequentemente, 

AUTORIZO a contratação: 

Objeto a ser contratado: Contratação de AQUISIÇÃO DE SEMENTES DE MILHO E 

HORTIFRUTI PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PRODUTORES RURAIS EM VIRTUDE DA TRADIÇÃO 

DO PADROEIRO DA CIDADE, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE AGRICULTURA E 

MEIO AMBIENTE. 

Empresa: SEMENTEK COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ Nº 08.407.726/0001-

55 

Prazo de Vigência: Conforme consta no Termo de Referência.  

Valor Total: R$ 18.521,50 (dezoito mil quinhentos e vinte e um reais, cinquenta 

centavos). 

 

Isso posto encaminhe-se os autos à Comissão de Contratação, para que adote as 

medidas necessárias à elaboração do competente contrato e proceda à convocação da 

empresa vencedora, para firmá-lo. 

 

 Itabuna, 11 de março de 2024.  

 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 

PREFEITO 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
Gabinete do Prefeito  

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO Nº: 0125390/2024 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 001/2024 

 

Tendo em vista o procedimento de Aviso de Contratação Direta nº 001/2024, tratado 

nos autos do Processo Administrativo n° 0125390/2024, realizado nos termos do inciso 

II, artigo 75, da Lei nº 14.133/2021, e, considerando ainda: 1) a Proposta de Preços; 2) 

Relatório de Julgamento da Proposta de Preço e dos documentos de Habilitação 

expedido pela Comissão de Contratação; 3) DESPACHO do Controle Interno, RESOLVO 

no uso de minha competência e com fulcro na Lei nº 14.133/2021, ADJUDICAR E 

HOMOLOGAR esta Dispensa de Licitação nº 0010/2024, e, consequentemente, 

AUTORIZO a contratação: 

Objeto a ser contratado: Contratação de AQUISIÇÃO DE SEMENTES DE MILHO E 

HORTIFRUTI PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PRODUTORES RURAIS EM VIRTUDE DA TRADIÇÃO 

DO PADROEIRO DA CIDADE, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE AGRICULTURA E 

MEIO AMBIENTE. 

Empresa: SEMENTEK COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ Nº 08.407.726/0001-

55 

Prazo de Vigência: Conforme consta no Termo de Referência.  

Valor Total: R$ 18.521,50 (dezoito mil quinhentos e vinte e um reais, cinquenta 

centavos). 

 

Isso posto encaminhe-se os autos à Comissão de Contratação, para que adote as 

medidas necessárias à elaboração do competente contrato e proceda à convocação da 

empresa vencedora, para firmá-lo. 

 

 Itabuna, 11 de março de 2024.  

 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 

PREFEITO 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

34
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

      
 

 
Avenida Princesa Isabel, 678 São Caetano – Itabuna-Ba CEP. 45.607-001  

 

 
AVISO 

RATIFICAÇÃO TERMO DE DISPENSA 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA RATIFICA O TERMO DE DISPENSA Nº. 004/2024, QUE TEM COMO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

MANUTENÇÃO DE 05 (CINCO) AR CONDICIONADOS INSTALADOS NO PRÉDIO DO RESTAURANTE 

POPULAR DE ITABUNA/BA, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À 

POBREZA. CONTRATADA: GIVALDO BARBOSA. CNPJ/MF nº 35.893.291/0001-79, VALOR GLOBAL: 

R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 

      
 

 
Avenida Princesa Isabel, 678 São Caetano – Itabuna-Ba CEP. 45.607-001  

 

 
AVISO 

RATIFICAÇÃO TERMO DE DISPENSA 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA RATIFICA O TERMO DE DISPENSA Nº. 004/2024, QUE TEM COMO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

MANUTENÇÃO DE 05 (CINCO) AR CONDICIONADOS INSTALADOS NO PRÉDIO DO RESTAURANTE 

POPULAR DE ITABUNA/BA, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À 

POBREZA. CONTRATADA: GIVALDO BARBOSA. CNPJ/MF nº 35.893.291/0001-79, VALOR GLOBAL: 

R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

35
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

      
 

 
Avenida Princesa Isabel, 678 São Caetano – Itabuna-Ba CEP. 45.607-001  

 

 
AVISO 

RATIFICAÇÃO TERMO DE DISPENSA 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA RATIFICA O TERMO DE DISPENSA Nº. 007/2024, QUE TEM COMO 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA ELEVADORES (02) INSTALADOS NA NOVA 

SEDE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

CONTRATADA: ELEVATELES ELEVADORES LTDA. CNPJ/MF nº 29.898.484/0001-10, VALOR 

GLOBAL: 16.800,00 (DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAIS). 

      
 

 
Avenida Princesa Isabel, 678 São Caetano – Itabuna-Ba CEP. 45.607-001  

 

 
AVISO 

RATIFICAÇÃO TERMO DE DISPENSA 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA RATIFICA O TERMO DE DISPENSA Nº. 007/2024, QUE TEM COMO 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA ELEVADORES (02) INSTALADOS NA NOVA 

SEDE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

CONTRATADA: ELEVATELES ELEVADORES LTDA. CNPJ/MF nº 29.898.484/0001-10, VALOR 

GLOBAL: 16.800,00 (DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAIS). 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

36
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 CONTRATOS - EXTRATOS

      
 

 
Avenida Princesa Isabel, 678 São Caetano – Itabuna-Ba CEP. 45.607-001  

 

 
AVISO 

RATIFICAÇÃO TERMO DE DISPENSA 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 083/2024 – DISPENSA N° 007/2024 
 
DISPENSA Nº. 007-2024. Contratante: MUNICÍPIO DE ITABUNA – CNPJ/MF Nº 14.147.490/0001-68. Contratada: 

ELEVATELES ELEVADORES LTDA, CNPJ/MF nº 29.898.484/0001-10. Objeto: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE 

PEÇAS PARA ELEVADORES (02) INSTALADOS NA NOVA SEDE DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA E URBANISMO E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.  Fundamento Legal:  Lei n°. 8.666/93. 

Vigência: 12 (doze) meses, à contar da data de assinatura. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1111  PROJETO ATIVIDADE: 

2036  ELEMENTO DE DESPESA: 339039   FONTE: 1.500.0000. Valor: R$ 16.800,00 (DEZESSEIS MIL E 

OITOCENTOS REAIS). Data de assinatura: 23 de Fevereiro de 2024. Augusto Narciso Castro. Prefeito Municipal. 

      
 

 
Avenida Princesa Isabel, 678 São Caetano – Itabuna-Ba CEP. 45.607-001  

 

 
AVISO 

RATIFICAÇÃO TERMO DE DISPENSA 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 083/2024 – DISPENSA N° 007/2024 
 
DISPENSA Nº. 007-2024. Contratante: MUNICÍPIO DE ITABUNA – CNPJ/MF Nº 14.147.490/0001-68. Contratada: 

ELEVATELES ELEVADORES LTDA, CNPJ/MF nº 29.898.484/0001-10. Objeto: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE 

PEÇAS PARA ELEVADORES (02) INSTALADOS NA NOVA SEDE DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA E URBANISMO E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.  Fundamento Legal:  Lei n°. 8.666/93. 

Vigência: 12 (doze) meses, à contar da data de assinatura. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1111  PROJETO ATIVIDADE: 

2036  ELEMENTO DE DESPESA: 339039   FONTE: 1.500.0000. Valor: R$ 16.800,00 (DEZESSEIS MIL E 

OITOCENTOS REAIS). Data de assinatura: 23 de Fevereiro de 2024. Augusto Narciso Castro. Prefeito Municipal. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

37
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 CONTRATOS - EXTRATOS

 

Av. Comendador Firmino Alves, 110, Centro, Itabuna-BA. 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 08.218.991/0001-95 
 

AVISO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003-S/2023 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROC. ADM. 128-S/2022 
 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA. 

  

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS 

EM ATENDIMENTO AOS PACIENTES JUDICIALIZADOS E DEMANDAS ESPONTÂNEAS DO MUNICÍPIO 

DE ITABUNA. 

  

Vigência: 31/12/2024 ou com a entrega definitiva do objeto. 

 

Data do Contrato: 12 de março de 2024. 

 
Contratadas: 
 
CENTRO ESPECIALIZADO EM NUTRIÇÃO ENTERAL E PARENTERAL - CENP LTDA ME, CNPJ sob nº 

01.687.725/0001-62, n° do contrato: 129-S/2024, tendo como valor global R$ 1.873,95 (Um mil oitocentos 

e setenta e três reais e noventa e cinco centavos). 

 

NUTRIRE COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA ME, CNPJ sob nº 

23.151.775/0001-63, n° do contrato: 131-S/2024, valor global R$ 1.288,64 (Um mil duzentos e oitenta e 

outo reais e oitenta e quatro centavos). 

Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Unidade Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de Despesa 

1919 15001002 2116 339032 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Unidade Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de Despesa 

1919 15001002 2116 339032 

 

Av. Comendador Firmino Alves, 110, Centro, Itabuna-BA. 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 08.218.991/0001-95 
 

AVISO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003-S/2023 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROC. ADM. 128-S/2022 
 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA. 

  

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS 

EM ATENDIMENTO AOS PACIENTES JUDICIALIZADOS E DEMANDAS ESPONTÂNEAS DO MUNICÍPIO 

DE ITABUNA. 

  

Vigência: 31/12/2024 ou com a entrega definitiva do objeto. 

 

Data do Contrato: 12 de março de 2024. 

 
Contratadas: 
 
CENTRO ESPECIALIZADO EM NUTRIÇÃO ENTERAL E PARENTERAL - CENP LTDA ME, CNPJ sob nº 

01.687.725/0001-62, n° do contrato: 129-S/2024, tendo como valor global R$ 1.873,95 (Um mil oitocentos 

e setenta e três reais e noventa e cinco centavos). 

 

NUTRIRE COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA ME, CNPJ sob nº 

23.151.775/0001-63, n° do contrato: 131-S/2024, valor global R$ 1.288,64 (Um mil duzentos e oitenta e 

outo reais e oitenta e quatro centavos). 

Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Unidade Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de Despesa 

1919 15001002 2116 339032 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Unidade Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de Despesa 

1919 15001002 2116 339032 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

38
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 CONTRATOS - EXTRATOS

 

Av. Comendador Firmino Alves, 110, Centro, Itabuna-BA. 
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 08.218.991/0001-95 
 

AVISO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2023 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROC. ADM. 00.100.811.2023 
 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA  

Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL E VASILHAMES EM ATENDIMENTO AS 

DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS – Secretaria Municipal de Saúde.  

Vigência: 31/12/2024 ou com a entrega definitiva do objeto 

Data do Contrato: 12 de março de 2024.  

Contratadas: 

• F S REIS EIRELI, CNPJ/MF sob nº 32.271.055/0001-22, n° do contrato: 130-S/2024, tendo 

como valor global R$ 157.768,00 (cento e cinquenta e sete mil setecentos e sessenta e oito 

reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Unidade 

Gestora 
Fonte Projeto/Atividade Elemento de Despesa 

1919 16000000/15001002 2117 339030 

1919 16000000/15001002 2136 339030 

1919 16000000/15001002 2134 339030 

1919 15001002 2116 339030 

Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93.  

  

 

Av. Comendador Firmino Alves, 110, Centro, Itabuna-BA. 
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 08.218.991/0001-95 
 

AVISO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2023 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROC. ADM. 00.100.811.2023 
 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA  

Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL E VASILHAMES EM ATENDIMENTO AS 

DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS – Secretaria Municipal de Saúde.  

Vigência: 31/12/2024 ou com a entrega definitiva do objeto 

Data do Contrato: 12 de março de 2024.  

Contratadas: 

• F S REIS EIRELI, CNPJ/MF sob nº 32.271.055/0001-22, n° do contrato: 130-S/2024, tendo 

como valor global R$ 157.768,00 (cento e cinquenta e sete mil setecentos e sessenta e oito 

reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Unidade 

Gestora 
Fonte Projeto/Atividade Elemento de Despesa 

1919 16000000/15001002 2117 339030 

1919 16000000/15001002 2136 339030 

1919 16000000/15001002 2134 339030 

1919 15001002 2116 339030 

Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93.  

  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

39
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 CONTRATOS - EXTRATOS

 
                                                                                      

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 090-2024 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP - N° 0009-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.100.622-2023 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 090-2024. N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.100.622-2023; PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 0009-2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 
14.147.490/0001-68; CONTRATADO: OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES 
ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E IMPORTAÇÕES - CNPJ N° 11.311.773/0001-05. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL E DESCARTÁVEIS EM ATENDIMENTO À 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA (SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO / SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA). VALOR GLOBAL: R$ 
11.332,27 (ONZE MIL, TREZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS); FUNDAMENTO 
LEGAL: LEI N°. 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 10.024/2019. DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. 
VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

SECRETARIAS UNIDADE GESTORA 
PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO FONTE 

 17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO 

1702 - FMEI - 
FUNDO MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO DE 

ITABUNA 

2083 - Gestão E 
Manutenção Do Ensino 

Infantil 

 3.3.90.30 - Material 
de Consumo 

 1.500.1001 

18 – SECREATIA 
DE PROMOÇÃO 

SOCIAL E 
COMBATE À 

POBREZA 

1801 - FMAS - 
FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

2094 - Bloco De 
Financiamento Da 

Proteção Social Especial 
De Média E Alta 

  
 3.3.90.30 - Material 

de Consumo 
  

1.660.0000 

18 – SECREATIA 
DE PROMOÇÃO 

SOCIAL E 
COMBATE À 

POBREZA 
  

1801 - FMAS - 
FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

  

2094 - Bloco De 
Financiamento Da 

Proteção Social Especial 
De Média E Alta 

  
 3.3.90.30 - Material 

de Consumo 
  

1.661.0000 

Data de assinatura: 04 de março 2024. Prefeito municipal: Augusto Narciso Castro. 
 

 

 
                                                                                      

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 090-2024 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP - N° 0009-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.100.622-2023 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 090-2024. N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.100.622-2023; PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 0009-2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 
14.147.490/0001-68; CONTRATADO: OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES 
ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E IMPORTAÇÕES - CNPJ N° 11.311.773/0001-05. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL E DESCARTÁVEIS EM ATENDIMENTO À 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA (SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO / SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA). VALOR GLOBAL: R$ 
11.332,27 (ONZE MIL, TREZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS); FUNDAMENTO 
LEGAL: LEI N°. 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 10.024/2019. DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. 
VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

SECRETARIAS UNIDADE GESTORA 
PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO FONTE 

 17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO 

1702 - FMEI - 
FUNDO MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO DE 

ITABUNA 

2083 - Gestão E 
Manutenção Do Ensino 

Infantil 

 3.3.90.30 - Material 
de Consumo 

 1.500.1001 

18 – SECREATIA 
DE PROMOÇÃO 

SOCIAL E 
COMBATE À 

POBREZA 

1801 - FMAS - 
FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

2094 - Bloco De 
Financiamento Da 

Proteção Social Especial 
De Média E Alta 

  
 3.3.90.30 - Material 

de Consumo 
  

1.660.0000 

18 – SECREATIA 
DE PROMOÇÃO 

SOCIAL E 
COMBATE À 

POBREZA 
  

1801 - FMAS - 
FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

  

2094 - Bloco De 
Financiamento Da 

Proteção Social Especial 
De Média E Alta 

  
 3.3.90.30 - Material 

de Consumo 
  

1.661.0000 

Data de assinatura: 04 de março 2024. Prefeito municipal: Augusto Narciso Castro. 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

40
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

41
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

42
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

43
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

44
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

45
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

46
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

47
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

48
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

49
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

50
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

51
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

52
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

53
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

54
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

55
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

56
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

57
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

58
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

59
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

60
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 RESOLUÇÕES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

61
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

62
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

63
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

64
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 ATAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

65
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 ATAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:45 horas do dia 12/03/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou utilize o código QR.

66
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 • ANO XII | N º 6099 OUTROS DOCUMENTOS



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 99EE-2A5E-7DE8-8CA7-9E0E

Hash do Documento
d72767dd1bb50b13d95f3e101225635871ecf40ea7aa58c34301573bc456e860

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/03/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 12/03/2024 18:45 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-03-12T18:45:08-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




